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INFORME: MERCADO DE TRABAJO EN FUENLABRADA. DATOS 2024

El Centro de Iniciativas para la Formacion y el Empleo (CIFE), Organismo Autdnomo dependiente
del Ayuntamiento de Fuenlabrada, presenta una nueva edicion del Informe del Mercado de
Trabajo en Fuenlabrada, con datos del ano 2024.

El objetivo principal del Observatorio Local de Empleo de Fuenlabrada es proporcionar
informacion relevante a los distintos actores involucrados en las politicas activas de empleo vy el
desarrollo local, incluyendo autoridades politicas, sindicatos, empresas, centros de formacion y
entidades sociales. Con la recopilacién y andilisis de datos socioecondmicos, se busca ofrecer
informacion Util para la foma de decisiones efectivas en estos dmbitos.

Los objetivos del informe son variados e incluyen profundizar en el conocimiento del mercado
laboral de Fuenlabrada y sus tendencias, identificar las principales caracteristicas del tejido
empresarial local, conocer el perfil general de las personas desempleadas y las caracteristicas
de las contrataciones realizadas en la zona. Ademds, se aplica la perspectiva de género en los
andlisis y se comparan los datos con los de otros municipios de la zona.

El objetivo final es ofrecer unaimagen clara de larealidad socioecondmica de la ciudad, gracias
al esfuerzo de recopilacion, sistematizacién y actualizacién de datos procedentes de diversas
fuentes municipales. La informacion obtenida se compartird con los distintos actores implicados
en el desarrollo local para que puedan planificar y actuar con mayor eficacia en la mejora del
mercado de trabajo y el fomento del empleo en Fuenlabrada.

Observatorio Local de Empleo CIFE. Ayuntamiento de Fuenlabrada n
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INFORME: MERCADO DE TRABAJO EN FUENLABRADA. DATOS 2024

Distribucidn y evolucion de la poblacion de Fuenlabrada

Desde la década de los ochenta, Fuenlabrada ha consolidado su posicion como una de las
principales ciudades del Area Sur Metropolitanay de las grandes aglomeraciones metropolitanas
de la regidbn de Madrid. Es uno de los municipios mas poblados de la Comunidad de Madrid,
ocupando el quinto lugar detras de Madrid capital, Méstoles, Alcala de Henares y Leganés.
Segun datos del Instituto Nacional de Estadistica (INE), Fuenlabrada cuenta con una poblacién
de 190.790 habitantes, lo que representa un incremento del 1,1% en comparacion con el afio
anterior.

Es importante tener en cuenta que los datos proporcionados por el Padron Municipal difieren
significativamente. Segun este registro, la poblacién de Fuenlabrada en enero de 2024 fue de
194.886 habitantes, lo que significa un incremento del 0,9% respecto al afio anterior, con un total
de 1.818 residentes mas. El detalle sobre la distribuciéon de la poblaciéon segun sexo y edad en
dicho registro:

Grdfico 1. Pirdmide de poblacion de Fuenlabrada. 2024
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Fuente: Padron municipal de habitantes, 1 de enero de 2024. Ayuntamiento de Fuenlabrada

La pirdmide de poblacion de Fuenlabrada presenta un patron regresivo, donde la poblacién
situada en la base tiene menos representacion que la que se encuentra en el centro de la
piramide. La caracteristica mas destacable de esta piramide es el estrechamiento de su cUspide
en comparacion con la piramide espariola, siendo esta diferencia ain mds pronunciada en
el caso de las mujeres. Se trata de un reflejo del nuevo modelo europeo de estructura de la
poblacién, donde la presencia de poblacidon de 65 afios o mas es cada vez mayor.

Observatorio Local de Empleo CIFE. Ayuntamiento de Fuenlabrada




INFORME: MERCADO DE TRABAJO EN FUENLABRADA. DATOS 2024

En cuanto a la distribucion por sexo, la piramide del padrén municipal muestra proporciones
similares de hombres (49%) y mujeres (51%). Sin embargo, es a partir de los 65 afios donde las
mujeres presentan mayores diferencias respecto a hombres.

Respecto a la estructura de la poblacién por edad, los datos del padréon municipal indican que
el 25% de los habitantes de Fuenlabrada son menores de 25 afos, el 56,7% se sitia entre los 25
y 64 afos, y el 18,3% restante corresponde a la poblacion de 65 anos o mas.

Grdfico 2. Poblacion de Fuenlabrada por grandes grupos de edad y sexo. 2024

Poblacion Fuenlabrada. Ene-2023
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Fuente: Padron municipal de habitantes, 1 de enero de 2024. Ayuntamiento de Fuenlabrada

El grupo mayoritario de la poblacion de Fuenlabrada se encuentra entre los 45 y los 49 afos
(16.371) y la edad mediana es de 44 afios.

Poblacién extranjera

La evolucion de la poblaciéon de origen migrante sigue una tendencia muy similar a la del total
de la poblacién de Fuenlabrada; con un descenso paulatino desde el ano 2010, donde habia
un total de 32.595 personas extranjeras empadronadas en el municipio, hasta el ano 2024 con
25.213 personas. En este afio ha aumentado la cifra de extranjeros empadronados en 1.378
personas respecto al 2023.

Del total de la poblacion empadronada, un 12,9% es de origen extranjero. 3 de cada 10
inmigrantes (el 29,9%) son procedentes de Europa, destacando entre ellos los procedentes
de Rumania (4.281 personas). Fuenlabrada acoge, también, a una elevada proporcion de
extranjeros extracomunitarios (70,1%) procedentes, principalmente, de Marruecos (3.868),
Colombia (2.664), Nigeria (1.703), Venezuela (1.594) Peru (1.575) y China (1.536).

Observatorio Local de Empleo CIFE. Ayuntamiento de Fuenlabrada




INFORME: MERCADO DE TRABAJO EN FUENLABRADA. DATOS 2024

Tabla 1. Poblacion por nacionalidad. 01 enero 2024

Poblacion por nacionalidad % Extranjeros % Del total
Total Extranjeros 25213 100,00% 12,94%
Unién Europea 7.526 29.85% 3.86%
Extracomunitarios 17.687 70,15% 9,08%
Rumania 4,281 16,98% 2,20%
Marruecos 3.868 15,34% 1,98%
Colombia 2.664 10,57% 1,37%
Nigeria 1.703 6,75% 0,87%
Venezuela 1.594 6,32% 0,82%
Pery 1.575 6,25% 0.81%
China 1.536 6,09% 0,79%

Fuente: Padron municipal de habitantes, 1 de enero de 2024. Ayuntamiento de Fuenlabrada

Grdfico 3. Poblacién extranjera de Fuenlabrada por procedencia. 1 enero 2024.
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Fuente: Padron municipal de habitantes, 1 de enero de 2023. Ayuntamiento de Fuenlabrada

Segunlos datos del INE, en el ano 2014, la poblacién del municipio de Fuenlabrada ascendia a un
total de 195.864 personas. A partir de entonces, se produjo un descenso poblacional progresivo,
con una disminuciéon de 5.074 residentes en 2024 en comparacion con el ano 2014. Este descenso
poblacional solo se produjo en Fuenlabrada, en comparacién con ofros municipios de la zona
sur de Madrid. La tabla siguiente muestra la evoluciéon de la poblacién en cada municipio de la
zona sur de Madrid desde 2014 hasta 2024:

Observatorio Local de Empleo CIFE. Ayuntamiento de Fuenlabrada




INFORME: MERCADO DE TRABAJO EN FUENLABRADA. DATOS 2024

Tabla 2. Evolucion de la poblaciéon de los municipios de la zona sur de Madrid. 2014-2024

VuTieTEE Poblacién Poblacion Diferer_lcia
2014 2024 poblacional
Alcorcon 170.336 173.625 3.289
Fuenlabrada 195.864 190.790 -5.074
Getafe 173.057 189.906 16.849
Leganés 186.696 194.084 7.388
Mostoles 205.712 214.006 8.294
Parla 125.323 134.833 9.510

Fuente: Estadistica por Municipios del INE. 2014-2024.

Dicha disminuciéon poblacional tiene, en gran parte, explicacion a partir del descenso de la
poblacién migrante en Fuenlabrada.

Observatorio Local de Empleo CIFE. Ayuntamiento de Fuenlabrada




INFORME: MERCADO DE TRABAJO EN FUENLABRADA. DATOS 2024

Poblacion en edad laboral y su relacion con la actividad

En este apartado se expone la situacion laboral de la poblacion en edad de trabaijar (16 a 64 anos) en
Fuenlabrada, utilizando los datos proporcionados por el Instituto Nacional de Estadistica (INE).

En el municipio de Fuenlabrada, residen 128.216 personas en edad laboral, lo que representa el 67,3%
de la poblacién total. De este colectivo, el 49,1% son hombres (62.907) y el 50,9% mujeres (65.309). En
comparacion con el ano anterior, la poblacion en edad laboral ha disminuido en 110 personas.

El descenso de la poblacion en edad laboral se debe, en parte, al proceso de desaceleracion
demogrdfica que estd afectando a la poblacion espanola desde hace varios aios. Por lo tanto,
la poblacién potencialmente activa de Fuenlabrada presenta un perfil cada vez mds envejecido.
Desde 2014, ha disminuido en un -11,4%, siendo el grupo de 30 a 44 anos el mds afectado, con
un descenso del -26,1%, seguido del grupo de menores de 30, con una disminucion del -10,2%,
mientras que la poblacion en edad laboral mayor de 45 anos ha aumentado un +1,1%.

En resumen, se puede observar una fotografia de la situacién laboral de la poblacion en edad
de trabajar en Fuenlabrada, destacando la disminucion de la poblacion en edad laboral y el
envejecimiento de la poblacion activa del municipio.

Grdfico 4. Evolucion de la poblacion en edad laboral (16-64) de Fuenlabrada, total y por
grupos de edad. 2014- 2024
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Fuente: Estadisticas del INE.1 enero 2024.
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INFORME: MERCADO DE TRABAJO EN FUENLABRADA. DATOS 2024

Durante los Ultimos afos, la poblacion extranjera en Fuenlabrada ha experimentado un
descenso progresivo debido a la crisis econdmica y su impacto en el mercado laboral. En 2011,
la poblacidn extranjera activa en el municipio alcanzé su punto mdaximo con 21.831 personas,
pero desde entonces ha disminuido significativamente hasta situarse en 15.410 en 2018. En el
ano 2024, la poblacién extranjera en edad laboral es de 17.147 personas, lo que supone el 79%
de la poblacién extranjera total del municipio.

A continuacion, incluimos datos referentes a la tasa de actividad, % ocupados sobre poblacion
activa y tasa de paro del municipio, en comparaciéon con la media nacionalt, con los Ultimos
datos disponibles en el Instituto Nacional de Estadistica (INE).

En primer lugar, vemos que Fuenlabrada tiene una tasa de actividad bastante alta, con un
63,8% en el ano 2022; es decir, que algo mas de seis de cada diez personas en edad laboral
son activos (estdn ocupadas o disponible para incorporarse al mercado laboral). Suponen
casi 5 puntos porcentuales por encima de la media nacional.

Grdfico 5. Tasas de actividad Fuenlabrada y Espana. 2023
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Fuente: Encuesta Urban Audit (INE). 2023

No obstante, si analizamos la tasa de actividad de Fuenlabrada en comparativa con los
afios anteriores disponibles, esta ha disminuido en los ultimos afios; debido en gran medida
al descenso poblacional y al envejecimiento paulatino de la poblacién. En el ano 2012, la
tasa de actividad se encontraba en un 70,4%; 7 puntos porcentuales mds que el ano 2023:

Tabla 3. Evolucion de la tasa de actividad de Fuenlabrada. 2012-2023

2012 2014 2016 2018 2020 2022 2023
70.4% 68,9% 68.2% 66,4% 63.4% 63.79% 63,40%

Fuente: elaboracion propia a partir de la encuesta Urban Audit (INE). 2012-2023.

1 Para ver la comparacién con otros municipios de la zona sur de la Comunidad de Madrid hemos incluido un bloque especifico sobre el mercado
de trabajo al final del Informe.

Observatorio Local de Empleo CIFE. Ayuntamiento de Fuenlabrada




INFORME: MERCADO DE TRABAJO EN FUENLABRADA. DATOS 2024

En contraposicion, el 36,6% de la poblacion en edad laboral son consideradas inactivas: los
mayores de 65 anos, jubilados y pensionistas, los mayores de 16 anos que aun se encuentran
estudiando y un porcentaje importante de personas que se dedican a las labores domeésticas.

Por otra parte, la tasa de ocupados (20-64 ainos) sobre la poblacién activa en Fuenlabrada es
del 87,5%, 0,7 puntos porcentuales por debajo de la media nacional.

Grdfico 6. Proporcion de ocupados (20-64 aios) sobre la poblacion activa
de Fuenlabrada y Espana. 2023
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Fuente: Encuesta Urban Audit (INE). 2023

Por otro lado, en relacion a la tasa de paro de Fuenlabrada, esta se sitUa para el ano 2023,
segun los Ultimos datos disponibles del INE, en el 12,73%; Es decir, 1 de cada 8 personas en
activo (disponibles para incorporarse al mercado laboral) no tiene empleo. Suponen 0,5
puntos porcentuales mas que la media nacional:

Grdfico 7. Tasa de paro Fuenlabrada y Espana. 2023
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Fuente: Encuesta Urban Audit (INE). 2023
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En la siguiente tabla vemos la evolucion de la tasa de paro para el municipio desde el ano 2013
hasta el ano 2023. Podemos observar un fuerte aumento en el ano 2013, momento en el que
se registra la mayor tasa de desempleo en Fuenlabrada (26%) fruto de la crisis financiera de
2012. A partir del ano 2014 empieza a descender cada ano de manera progresiva hasta el ano
2019. Posteriormente se incrementd como consecuencia de la crisis sanitaria del COVID-19, para
empezar a descender nuevamente en 2023:

Tabla 4. Evolucion de la tasa de paro en Fuenlabrada. 2013 - 2023

260% | 249% |212% | 19.3% |168% | 147% 12,9% 14,4% 14,1% 14,1% 12,7%

Fuente: elaboracion propia a partir de la encuesta Urban Audit (INE). 2013-2023.
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Evoluciondelnimerode parados/asregistrados/asenFuenlabrada

A fecha del 31 de diciembre de 2024, el nUmero de personas inscritas como demandantes de
empleo en el municipio de Fuenlabrada era de 9.338. En comparacion con el afio anterior, se
ha registrado un descenso de 913 personas desempleadas, |0 que supone una variacion del
-8,9% interanual. En consecuencia, el nimero de desempleados en el mes de diciembre de 2024
se sitla en uno de los niveles mas bajos, similar a los niveles previos a la crisis econémica de 2008.
El grdfico siguiente muestra la evolucion del niUmero de desempleados registrados durante los
altimos 10 afos, desglosado por sexo:

Grdfico 8. Evolucién paro registrado en Fuenlabrada, por sexo. 2014 -2024
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Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia

Hasta el afio 2013, el nUmero de hombres y mujeres en situacion de desempleo era similar, lo que
se debid al aumento del paro entre los hombres en los primeros afios de la crisis econdmica de
2008-2009. A partir del afo 2013, se inicié un descenso en el niumero de personas desempleadas
gue se mantuvo hasta 2019. Aunque el descenso del desempleo fue generalizado en ambos
sexos, es importante sefialar que tuvo un impacto menor en las mujeres antes de la pandemia,
lo que provoco que la brecha de género se ampliara cada afo. En el afio 2020, el desempleo
aumentd debido a la crisis sanitaria del COVID-19. Sin embargo, desde 2021 se han producido
descensos en el desempleo, incluso mejorando los datos previos a la pandemia.

En cuanto a la variaciéon con respecto al afio anterior, el desempleo ha descendido un -8,9%, es
decir 4,9 puntos porcentuales mas de bajada que en el conjunto de la Comunidad de Madrid (-4%).
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Grdfico 9: Evolucion del Paro en Fuenlabrada 2023/2024

EVOLUCION PARO REGISTRADO, POR SEXO (2023-2024)
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Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia
A continuacién vemos la evolucion mensual del paro registrado en el municipio durante el afio 2024.

Grdfico 10. Evolucién paro registrado por meses en Fuenlabrada. 2024

f Evolucion paro registrado por meses. 2024 ‘

o (] (¢} Q" = & &
N A3 A 2= Q= :
«&“\ g g ﬁ

S &
¥ & oé ‘@:\{" d& J

) O
g 6& \3
| & ¢ &

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia
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Perfil de las personas demandantes de empleo

* Segln sexo

El grupo de demandantes de empleo se encuentra altamente feminizado, siendo mas del
60% de las personas desempleadas mujeres (el 62,4%). La brecha de género alcanza los 24,8
puntos porcentuales de diferencia entre hombres y mujeres.

PARO REGISTRADO POR SEXO (DIC- 2024)

Hombres 38%

Mujeres 62%

En diciembre de 2024, se registraron 5.829 mujeres desempleadas en comparaciéon con 3.509
hombres. Histéricamente, las mujeres han enfrentado una mayor exposicion a la precariedad
laboral desde su incorporaciéon al mercado de trabajo. Como resultado, al ser mas susceptible
a la destruccion, las mujeres han sido mas afectadas por el problema del desempleo durante
la crisis econdmica anterior y en los afios de crisis sanitaria por covid-19.

= Segun grupos de edad

En Fuenlabrada, mas de la mitad (el 57,8%) de las personas demandantes de empleo tienen
45 ainos o mads. También, el paro afecta con gran virulencia a quienes tienen entre 30 y 44 afios
(representan el 27,6% del total). Por su parte, los menores de 30 afos suponen un 14,6% del
total del paro registrado en el municipio.

Tabla 5. Demandantes de empleo, segun grupos de edad y sexo. Fuenlabrada. Dic. 2024.

< 20 afos 117 75 192 2,1%
20-24 309 246 555 5,9%
25-29 277 337 614 6,6%
30-34 265 455 720 7,7%
35-39 346 508 854 9,1%
40-44 369 636 1.005 10,8%
45-49 386 729 1.115 11,9%
50-54 408 780 1.188 12,7%
55-59 463 985 1.448 15,5%
Méas de 60 arios 569 1.078 1.647 17,6%
Menores de 30 afios 703 658 1.361 14,6%
De 30 a 44 afios 980 1.599 2.579 27,6%
Mayor de 45 afos 1.826 3.572 5.398 57,8%
Total demandantes 3.509 5.829 9.338 100,00%

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboraciéon propia

Observatorio Local de Empleo CIFE. Ayuntamiento de Fuenlabrada
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Como se puede observar, las mujeres son el grupo mayoritario en todos los rangos de edad,
excepto en el subgrupo de los menores de 25 afios, que estan casi igualados. Cabe resaltar que
el subgrupo de edad mas numeroso es el de los mayores de 60 aios (el 17,6% del total). Si vemos
el detalle del grupo de las personas desempleadas mayores de 45 afios, la composicion interna

seria;
PARO +45 ANOS FUENLABRADA POR SEXO. DICIEMBRE 2024

= 45-49
= 50-54
= 55-59

>=60

Entre 2023 y 2024, el desempleo disminuy6 entre los menores de 30 anos (-12,1%), también en
el grupo de 30 a 44 afos disminuyo6 un -9,8 % y entre los mayores de 45 afios (-7,6%).

En los Ultimos diez afnos, las personas mayores de 45 anos son las que encuentran mayores
dificultades para salir del desempleo. Al ser expulsados del mercado laboral, a menudo
enfrentan obstdculos significativos para reintegrarse, como la falta de cudlificaciéon (ya que los
jovenes estdn mejor preparados) y la sobrecualificacion, en relacidon con los trabajos de baja
cualificacion.

Tabla é. Variacion de demandantes de empleo, segun grupos de edad Fuenlabrada. 2014 - 2024.

Grupo edad 2.014 2024 Variacion (%)
Menores de 30 afos 3.739 1.361 -63,60%
De 30 a 44 afios 7.682 2.579 -66,43%
Mayores de 45 afios 9.379 5.398 -42,45%

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia

= Segun nivel formativo

Cuatro de cada diezdemandantes de empleo en Fuenlabrada tienen bajos niveles formativos.
O bien no tiene estudios o no ha completado la educacioén primaria 0 como maximo tiene la
educacion primaria. Los que han alcanzado niveles educativos secundarios ESO o FP grado
medio) representan un 47,7% del total de la poblacion demandante de empleo, y solo un
12,4% de los desempleados registrados ha alcanzado niveles académicos postsecundarios.
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Tabla 7. Demandantes de empleo, segin nivel formativo y sexo. Fuenlabrada. 2023.

Nivel de estudios Hombres Mujeres Total % Total
1 - Educacion primaria 0 menos 1.552 2.166 3.718 39,82%
2 - Educacién General Secunda- 1.377 2.241 3.618 38,74%
ria
3 - FP de Grado Medio 238 602 840 9,00%
4 - FP Superior 195 425 620 6,64%
5 - Estudios Universitarios 147 395 542 5,80%
Total demandantes 3.509 5.829 9.338 100%

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia

Existe una estrecha relacion entre el paro registrado y el nivel de formacion, siendo mayor
la tasa de paro cuanto menor es el nivel de estudios alcanzado. Por tanto, la formacion
condiciona el desarrollo de las biografias laborales de las personas de Fuenlabrada, limitando
0 ampliando sus posibilidades de empleabilidad.

Sin embargo, el nivel formativo no elimina la brecha de género en cuanto al desempleo. Si
observamos la distribucion del paro segun el nivel formativo y el género, encontramos una
diferenciassignificativa entre hombresy mujeres. Aunque la tasa de paro de los hombres disminuye
a medida que aumenta el nivel de estudios, las mujeres presentan tasas de desempleo mas
altas en todos los niveles educativos, incluyendo primaria, secundaria y universitaria.

Puede afirmarse que existe una estrecha relacién entre paro registrado y grado de formacion;
a menor nivel de estudios alcanzado mas alto es el indice de paro registrado.

Grdfico 11. Distribucion paro registrado segin niveles formativos y sexo. Fuenlabrada 2024.
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Postsecundarios

Primarios o menos Secundarios

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboraciéon propia

= Segun sectores de actividad

Al finalizar el ano 2024, de los 9.338 parados registrados en Fuenlabrada, un 76,2% de ellos
habia estado empleado en el sector servicios, seguido de la industria (8,6%) y la construccion
(7,9%). En el otro extremo encontramos que, apenas un 0,4% de los parados registrados en el
municipio habian tenido su dltimo empleo en el sector de agricultura y pesca. Y el 6,9% (645
personas) no tenian un empleo anterior.
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Grdfico 12. Distribucion paro registrado por sectores econdémicos Fuenlabrada (%). 2024.

PARO REGISTRADO POR SECTORES ACTIVIDAD. DICIEMBRE- 2024
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Servicios
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Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia

Considerando los siguientes datos, se observa que las mujeres demandan principalmente
empleo en el sector servicios (84,1%), y tienen una presencia muy reducida en otros sectores
de actividad. Por otro lado, los hombres demandan empleo en el sector servicios (63%), asi

como en la construccion (17,5%) y en la industria (12,6%), aunque en menor medida.
Grdfico 13. Distribucion paro registrado por sectores econémicos (%) y sexo

Fuenlabrada. Dic. 2024
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= Segun secciones o ramas de actividad

La distribucion de la demanda de empleo se concentra, fundamentalmente, en las secciones
o ramas de actividad propias del sector terciario.

Tabla 8. Demandantes de empleo, segun ramas de actividad y sexo. Fuenlabrada. 2023.

Ramas de actividad Hombres | Mujeres Total % Total
Sin Empleo Anterior 226 419 645 6,9%
Agricultura, Ganaderia y Pesca 16 23 39 0,4%
Industrias Extractivas 0 2 2 0,0%
Industria Manufacturera 389 311 700 7,5%
Sumin. Energia Eléctrica, Gas, aire ac. 1 2 3 0,0%
Sumin. Agua, Saneamiento y Residuos 53 43 96 1,0%
Construccion 613 126 739 7,9%
Comercio Por Mayor y Menor; Rep. Vehic. 545 967 1.512 16,2%
Transporte y Almacenamiento 216 130 346 3,7%
Hosteleria 199 496 695 7,4%
Informacién y Comunicaciones 127 120 247 2,6%
Actividades Financieras y de Seguros 20 52 72 0,8%
Actividades Inmobiliarias 16 28 44 0,5%
Act. Profesionales, Cientifica y Técnica 202 529 731 7,8%
Act. Administrativas y Servicio Auxiliar 496 1.080 1.576 16,9%
Admon. Publica, Defensa y Seg. Soc. 141 253 394 4,2%
Educacion 42 252 294 3,1%
Act. Sanitarias y de Servicios Sociales 55 458 513 5,5%
Act. Artisticas, Recreativas y Entreten. 54 88 142 1,5%
Otros Servicios 75 250 325 3,5%
Act. Hogares, Personal Doméstico 22 198 220 2,4%
Act. Organiza. y Organismos Extrat. 1 2 3 0,0%
Total demandantes 3.509 5.829 9.338| 100,0%

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboraciéon propia

Porramasde actividad las Actividades Administrativas y de servicio auxiliar? ylas Actividades
de Comercio al por mayor y menor son las actividades con mayor representacion entre el
total de parados/as de Fuenlabrada, un 16,9% y un 16,2% respectivamente.

También, se registra una importante demanda de empleo procedente de la Construccion
(7,9%), Actividades profesionales (7,8%), la Industria Manufacturera (7,5%) y la Hosteleria (7,4%).

2 La categoria de Actividades administrativas y de servicio auxiliar, engloba los siguientes epigrafes de actividades econémicas (CNAE 2009): Activida-
des de alquiler; Actividades relacionadas con el empleo; Actividades de las agencias de viajes, operadores turisticos y servicios de reservas; Activida-
des de seguridad e investigacién; Servicios a edificios y actividades de jardineria; Actividades administrativas de oficina y otras actividades auxiliares
a las empresas.
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* SegUn experiencia laboral

De la poblacién de Fuenlabrada registrada como demandante de empleo, el 6,9% (645
personas) no posee experiencia laboral (no tenian un empleo anterior). De éstos, el 51% son
menores de 30 afios y el 49% son mayores de esa edad. Entre los mayores de 30 afios sin
experiencia laboral, el 85% son mujeres, lo que indica un desequilibrio de género que no se
manifiesta con tanta claridad entre los menores de 30 anos que buscan su primer empleo.

Este segmento de mujeres se incorpord tardiamente al mercado laboral, principalmente
tras los estallidos de las crisis econdmicas de 2008 y 2012, para compensar los desequilibrios
en la economia familiar. Sin embargo, la edad y la falta de experiencia laboral limitan sus
opciones para encontrar empleo y abandonar la situaciéon de desempleo.

Grdfico 14. Demandantes de empleo sin experiencia laboral, por grupos edad y sexo.
Fuenlabrada. Dic. 2024

PARO REGISTRADO, SIN EXPERIENCIA LABORAL. 2024
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Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia
= Segun antigiedad de la demanda

Algo mas de 4 de cada 10 (el 44,3%) parados registrados en Fuenlabrada lleva doce meses
0 mas en situacion de desempleo, es decir, 4.132 personas son paradas de larga duracion.
Nuevamente, se confirma la brecha de género, y es que 7 de cada 10 (70,4%) son mujeres.

Dentro del colectivo de parados de larga duracion (PLD), 6 de cada 10 (el 63%) son
demandantes que llevan en situacion de desempleo mds de dos anos.

Con respecto a 2023, los parados de larga duracion han descendido en 128 personas, lo que
supone una variacion del -2,5%.

En el siguiente grdfico podemos ver la distribucion de las personas registradas en situacion
de desempleo en el municipio, para diciembre de 2024 por antigiiedad de la demanda por
sexo:
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Grdfico 15. Demandantes de empleo por antigledad de la demanda y PLD por sexo.
Fuenlabrada 2024.

PARO REGISTRADO, SEGUN ANTIGUEDAD. 2024

Mujeres, 2,907

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia

Cabe destacar que, dentro del colectivo de PLD, el 74,8% (3.090 personas) son mayores de
45 anos.

Como puede apreciarse en el siguiente grdfico, el paro de larga duracion se incrementd
con la crisis del 2008 hasta el 2013, afio en que comenz6 una tendencia descendiente hasta
el 2019. Sin embargo, con la llegada de la crisis sanitaria en 2020 volvié a incrementarse de
nuevo, para volver a descender sustancialmente desde el 2022.

Grdfico 16. Evolucion PLD por sexo. Fuenlabrada 2009 - 2024

12 000 EVOLUCION PARO REGISTRADO, SEGUN ANTIGUEDAD. (2014-2024)
——fr— Hombres =—#==NMujeres =il—Total

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboraciéon propia

Existe una estrecha relacion entre el alto indice de paro de larga duracion y el bajo nivel
formativo de los demandantes de empleo: el 39% no cuentan con el certificado de Ia ES.O. y
un 50,8% tienen estudios secundarios.
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Las personas que se encuentran en esta situacion y que pertenecen a grupos vulnerables,
como las mujeres, los mayores de 45 afios y aquellos con escasa formacion, tienen mayores
dificultades para reincorporarse al mercado laboral a medida que pasa el fiempo en el que
permanecen en paro.

* Por grupos profesionales

La distribucidn por grupos profesionales de los/as demandantes de empleo, a 31 de diciembre
de 2024, era la siguiente: Los/as Trabajadores/as de ocupaciones elementales® (2.696)
constituyen el 28,9% de los demandantes de empleo, en los que 7 de cada 10 son mujeres.

Tabla 9. Demandantes de empleo, segin grupos profesionales y sexo. Fuenlabrada. 2024.

Grupos profesionales Hombres | Mujeres Total Total %
Ocupaciones militares 2 2 0,02%
Directores y gerentes 22 7 29 0,31%
Técnicos y profesionales cientificos 213 352 565 6,05%
e intelectuales
Técnicos; profesionales de apoyo 364 328 692 7,41%
Empleados contables, administrati- 232 1.118 1.350 14,46%
vos y ofros empleados de oficina
Trabajadores de los servicios de res- 510 1.876 2.386 25,55%
tauracion, personales, proteccion y
vendedores
Trabajadores cualificados en el sec- 67 27 94 1,01%
tor ag_jrl'cola, g_janadero, forestal
Trabajadores cualificados de las 968 91 1.059 11,34%
industrias y de la construccion
Operadores de instalaciones y ma- 320 145 465 4,98%
quinaria, y montadores
Ocupaciones elementales 811 1.885 2.696 28,87%
Total demandantes 3.509 5.829 9.338 100%

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia

Elsegundo grupo profesional con mayor presencia en las demandas de empleo corresponde a
losTrabajadores de servicios derestauracion, servicios personalesy vendedores, representando
un 25,6% del total, donde el 78,6% de los demandantes son mujeres. Le sigue en nimero de
demandantes el grupo de Empleados/as contables, administrativos y otros empleados de
oficina, altamente feminizado con el 82,8% de mujeres, con un 14,5% de las demandas. Por otro
lado, el grupo de Trabajadores/as cualificados de las industrias y la construccién, fuertemente
masculinizado, representan un 11,3%, siendo el 91,4% de los demandantes hombres.

Existen otros grupos que, aunque no se destacan por el niUmero de demandantes, si lo hacen
por la brecha de género que muestran, como son el grupo de Operadores de instalaciones
y maquinaria, Trabajadores/as cudlificados en el sector agricola, y el grupo de directores y
gerentes, en los que las mujeres estan escasamente representadas. En cuanto al grupo de

3 Dentro de este grupo profesional estan representadas los/as frabajadores/as no cudlificados, enfre ofros: peones, ayudantes, personal limpieza,
empleadas hogar, ordenanzas, etc.
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técnicosy profesionales cientificos e intelectuales, las mujeres fienen una mayorrepresentacion,
representando un 62%.

 Demandantes extranjeros/as, por sexo, procedencia y edad

Del total de parados/as registrados en el municipio de Fuenlabrada, un 14,9% de ellos son de
origen extranjero (1.388 personas desempleadas). Es la poblaciéon marroqui la mas afectada
por el desempleo (suman el 29,6% del total de desempleados extranjeros), seguida de la
poblacion rumana (suponen el 20,4%).

Grdfico 17. Distribucion paro registrado por nacionalidad (%) y sexo. Fuenlabrada 2024
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Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracién propia

En cuanto a la distribucidn por sexo, también las mujeres extranjeras presentan una tasa de
paro superior a la de los hombres; ellas son el 58% del total de los desempleados extranjeros.
Bien es cierto que, la distancia entre ellas y ellos es menor que en el caso de la poblacién
espafola —las espafiolas suponen el 63% del total de desempleados espafioles.

Respecto al afio anterior, la poblacion extranjera en paro ha descendido un -9% (137 personas
menos). A continuacion, podemos observar la evolucion del paro en este colectivo en los
altimos 10 afos.
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Grdfico 18. Evolucion paro extranjeros y espanola. Fuenlabrada 2014 - 2024

21,000 Evolucion paro registrado por nacionalidades (2014 - 2024)
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Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracién propia

Se observa que la tendencia ha sido decreciente hasta 2019. En 2020, a causa de la pandemia
COVID-19, el paro aument6é tanto en la poblacidon espafola como en la extranjera. Sin
embargo, desde 2021 el paro ha seguido disminuyendo.

Entre la poblaciéon extranjera en paro, el grupo mds numeroso son los mayores de 45 anos,
representando casi la mitad de los desempleados extranjeros (49,1%). Los de entre 30 y 44
afos también presentan una alta tasa de paro (constituyen el 40,9% del total), mientras que
los menores de 30 afos representan el 10% del total.

Solo el 34,7% de los parados de nacionalidad extranjera son parados de larga duracion,
mientras que la tasa de los espafioles es del 46%. Ademas, la poblacion extranjera presenta
un muy bajo nivel formativo, con un 78% del total de extranjeros que no tienen la E.S.O.
(en comparacion con el 33,1% de la poblacion desempleada espafola). Estas limitaciones
formativas, que puedenincluir barreras linguisticas, afectan sus posibilidades de empleabilidad.

En cuanto a los grupos profesionales, casi la mitad de las personas desempleadas de poblacion
extranjera (46%) proceden de ocupaciones elementales, es decir, actividades profesionales no
cudlificadas. Lessigue elgrupo de trabajadores delos servicios de restauracion, personales, proteccion
y vendedores (con el 21%), que comprende actividades profesionales de baja cualificacion.

La demanda de empleo de la poblacion extranjera se concentra principalmente en el sector
de servicios (67,3%) y en la construccion (15,1%). Ademas, el 9,7% se encuentra en busqueda
de su primer empleo.

* Con diversidad funcional (*discapacidad declarada)

Segun el Boletin informativo de personas con discapacidad. Paro y contratos de la Comunidad
de Madrid, a diciembre de 2024 habiaregistradas 455 personas con algin tipo de discapacidad
declarada (fisica, psiquica, sensorial o del lenguaje), lo que supone un 4,9% del paro total del
municipio.

Son 50 personas mas que en diciembre 2023, es decir un descenso del -9,9% respecto al ano
anterior.
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Las diez ocupaciones mds demandadas

Las diez ocupaciones mas solicitadas por los desempleados del municipio de Fuenlabrada son:

Tabla 10. Las 10 ocupaciones mds demandadas, por sexo. Fuenlabrada. 2024.

Ocupaciones Hombres Mujeres Total Total %
rosonaldelmpiezo deofcinas tole-| g | 1114 [ 1178 [ 1267
Vendedores en tiendas y almacenes 186 848 1.034 11,07%
IrDeerggles de las industrias manufactu- 188 344 532 5,70%
)Ij%oerggsaflge;gggsporte de mercancias 251 a4 205 3,16%
Reponedores 121 132 253 2,71%
Camareros asalariados 103 106 209 2,24%
ggsj;-:-ros y taquilleros (excepto ban- 26 169 195 2.09%
Albaiiles 208 0 208 2,23%
Recepcionistas (excepto de hoteles) 17 134 151 1,62%

Fuente: Mercado de trabajo en los municipios madrilefios. Dic 2024. Comunidad de Madrid.

Las diferencias de género en la eleccidon de ocupaciones profesionales son especialmente
notorias en los oficios, donde hombres y mujeres tienden a distribuirse de manera desigual
a la hora de buscar trabajo.

En primer lugar, se encuentra la ocupacion de personal de limpieza de oficinas, hoteles, etc,
en la que el 95% de las demandas en esta ocupacion son mujeres.

Vendedor/a de tiendas y almacenes es la segunda ocupacion con mayor numero de
demandas. El 82% de las demandas en esta ocupacion son mujeres.

Otras ocupaciones destacadas son las de administrativas (85% mujeres); Cajeros/as vy
taquilleros/as (87% mujeres); Pedn de industrias manufactureras (65% mujeres) o Recepcionistas
(89% mujeres). En cambio, los hombres destacan mas en Peones del transporte de mercancias
(85% hombres), o la de Albaiiles (100% hombres).

En definitiva, son ocupaciones correspondientes a trabajos no cualificados pertenecientes a
los sectores de Servicios, Industria y la Construccion.
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Paro registrado por zonas (codigos postales)

En el analisis del paro registrado en el municipio, resulta interesante atender a la distribucion de
los/as demandantes de empleo por zonas, tomando como criterio de analisis el coédigo postal.
(Se puede consultar plano cédigos postales de Fuenlabrada en Anexos).

Como se observa en el siguiente grdfico, la zona correspondiente al cédigo postal 28942, la
zona mdas amplia, (ocupa los barrios del Naranjo, N. Versalles - Loranca, Parque Miraflores) es
la que concentra mayor numero de demandantes: un 27,4% del total, con 2.562 personas que
demandan empleo.

A continuacion, estarian las zonas que representan el cédigo postal 28944 (Centro y Arroyo
—-La Fuente), agrupa en total al 20,6% de los/as demandantes de empleo (1.925 personas); el
28945 (Avanzada - La Cueva), con el 19,5%, 1.823 personas; 28943 (El Molino), con un 16,9%,
1.582 personas; el 28941 (La Serna), con el 14,5%, 1.354 personas. Por otra parte esta el coédigo
postal 28940 (genérico del municipio,al que hemos afiadido algunos restos no comprendidos en
ningun otro cédigo o de zonas industriales), concentra a 92 demandantes de empleo, es decir,
tan sélo al 1% del total.

Grdfico 19. Distribucidn paro registrado por zonas (cédigos postales). Fuenlabrada. 2024
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Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia
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Evolucion del numero de contratos registrados en Fuenlabrada

Durante el afio 2024 se han realizado 32.307 contratos en centros productivos ubicados en
Fuenlabrada. Por consiguiente, se han firmado 1.508 contratos mds que en el afno anterior, lo
que se traduce en un incremento interanual del 4,9% de la tasa de contratacion.

Grdfico 20. Evolucion contratacion en Fuenlabrada, por sexo. 2023-2024
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Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia

La evolucioén de la confratacion en los Ultimos 10 anos presenta esta grdfica:

Grdfico 21. Evolucion anual de la contrataciéon en Fuenlabrada, por sexo. 2014-2024
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Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia

Hay variaciones en la contratacion entre unos meses y otfros; asi, los meses con mayores tasas

de confrataciones fueron marzo, abril, junio y noviembre, mientras que los meses de mayo vy
octubre han sido los mds bajos.
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Grdfico 22. Evolucidon mensual de la contratacion en Fuenlabrada. 2024
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Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracidn propia
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INFORME: MERCADO DE TRABAJO EN FUENLABRADA. DATOS 2024

Perfil y caracteristicas de la contratacion en el municipio

» Segun sexo

Alo largo del 2024 en el municipio de Fuenlabrada, los hombres han frmado un total de 17.230
contratos frente alos 15.077 firmados por las mujeres, lo que supone brecha de género de 6,7
puntos.

Las tasas de confratacion entre hombres y mujeres casi se han igualado en estos dltimos
afios, lo que significa un avance importante, maxime si tenemos en cuenta que en 2010 las
mujeres representaban solo 4 de cada 10 contratos.

* SegUn grupos de edad

4 de cada 10 (el 40,1%) contratos suscritos a lo largo del ano 2024 en centros de trabajo del
municipio de Fuenlabrada los ha firmado la poblacién que tiene menos de treinta anos (un
aumento del 3,1% respecto al ano anterior). A los de entre treinta y cuarenta y cuatro anos les
ha correspondido la firma del 34,8% del total de contratos (un aumento del 7%) y los mayores
de cuarenta y cinco anos han firmado el 25,1% del total de contratos (un aumento del 4,9%
respecto al ano anterior).

Tabla 11. Contratos segun grupos de edad y sexo. Fuenlabrada. 2024.

Grupos de edad Hombres Mujeres Total % del total
Menores de 30 anos 6.709 6.230 12.939 40,1%

De 30 a 44 anos 6.161 5.091 11.252 34,8%
Mayores de 45 anos 4.360 3.756 8.116 25,1%
Total contrataciones 17.230 15.077 32.307 100,0%

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia

La evolucion de la contfratacion confirma que el colectivo de mayores de cuarenta y cinco
anos se configura como el colectivo con menor tasa de contratacion, posiblemente por la
dificultad de adaptacion a los cambios.

Mujeres,

A47% Hombres,
53%
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INFORME: MERCADO DE TRABAJO EN FUENLABRADA. DATOS 2024

Grdfico 23. Evolucion de la contratacion segin grupos edad. Fuenlabrada. 2014-2024
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Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia

= Segun sector de actividad

Los servicios son el sector de actividad que, con diferencia, registra la cifra mds elevada
de contratos registrados. Cerca de 8 de cada 10 contratos (el 79%) se realizan en el sector
servicios, (supone un aumento del 6,7% respecto al ano anterior), al igual que ocurre en otros
grandes municipios de la Comunidad de Madrid.

Tabla 12. Contratos segun sectores de actividad y sexo. Fuenlabrada. 2024.

Sectores de actividad Hombres Mujeres Total % total
Agricultura y Pesca 28 3 31 0.1%
Industria 3.113 1.227 4.340 13,4%
Construccion 2.261 166 2.427 7.5%
Servicios 11.828 13.681 25.509 79.0%
Total contrataciones 17.230 15.077 32.307 100,0%

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia

La industria es el segundo sector con mds peso en el tejido productivo del municipio con el
13,4% del total de contratos (un aumento del 1,4%). Le sigue el sector de la construccién, con
un 7,5% (un descenso del 4,7%). Por su parte, la agricultura apenas tiene presencia en el tejido
productivo de Fuenlabrada, con un 0,1% del total de contratos registrados.

La distribucion de la contratacion segun sexo tfambién pone de manifiesto la existencia de
la brecha de género. Hombres y mujeres son desiguales candidatos a la contratacion en los
distintos sectores econdmicos.

Observatorio Local de Empleo CIFE. Ayuntamiento de Fuenlabrada




INFORME: MERCADO DE TRABAJO EN FUENLABRADA. DATOS 2024

En el sector de la industria los hombres mdas que duplican su presencia respecto a las mujeres
(ellos suponen el 18% de las contrataciones y ellas el 8%), lo que sigue poniendo de manifiesto
la preferencia en las empresas por mano de obra masculina en este sector.

HOMBRES MUJERES

Agricultura 28

Agricultura 3

: : ® Industria 1.227
Industria 3.113 13%

M Construccion 166

Construccién 2.261 |

M Servicios 13.68
B Servicios 11,828

El 91% de los contratos a las mujeres se dan en los servicios, 22 puntos mdas que los hombres.

La diferencia, segun género, en el sector de la construccion es flagrante: las mujeres tienen
una presencia residual (el 1%) en dicha actividad econdémica, mientras que los hombres son
el 13% del total de contratos a hombres.

Las mujeres que se incorporaron tarde al mercado laboral y ocupan principalmente trabajos
precarios, continian encontrando su mayor oportunidad en el sector servicios, que suele
requerir menos cuadlificacion. No obstante, es importante destacar que estadisticamente las
mujeres poseen una mayor formacion que los hombres.

= Segun secciones o ramas de actividad

En conjunto son las actividades del sector servicios las que mayor numero de contratos
aglutinan, destacando, dentro de este sector, las del Comercio y reparacién de vehiculos,
con el 21% del total, las actividades Sanitarias y de Servicios sociales, con el 13,5% del total,
las actividades Administrativas y servicios auxiliares, con el 13,3% del total, y la Hosteleria, con
el 10,3%.
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Tabla 13. Contratos segun secciones actividad y sexo. Fuenlabrada. 2024.

Secciones actividad

Hombres

Mujeres

Total

% del total

Agricultura, Ganaderia 28 3 31 0,10%

Industria Manufacturera 2.978 1.135 4,113 12,73%

Sumin. Agua, Saneamiento, Resid. 135 92 227 0,70%
Construccion 2.261 166 2.427 7,51%

Comercio Por Mayor y Menor; Rep. Vehic. 3.748 3.050 6.798 21,04%
Transporte y Almacenamiento 1.196 406 1.602 4,96%
Hosteleria 1.602 1.728 3.330 10,31%

Informaciéon y Comunicaciones 204 152 356 1,10%
Actividades Financieras y Seguros 21 78 99 0,31%
Actividades Inmobiliarias 111 103 214 0,66%

Act. Profesionales, Cientifica y Técnica 199 318 517 1,60%
Act. Administrativas y Servicio Auxiliar 2.333 1.961 4.294 13,29%
Admon. Publica, Defensa y Seg. Soc. 116 310 426 1,32%
Educacidn 635 1.123 1.758 5,44%

Act. Sanitarias y Servicios Sociales 983 3.386 4.369 13,52%
Act. Artisticas, Recreativas y Entretenimiento 445 403 848 2,62%
Otros Servicios 198 393 591 1,83%

Act. Hogares, Personal Doméstico 37 270 307 0,95%
Total 17.230 15.077 | 32.307 100,0%

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracidn propia

Fuera del sector servicios destacan la industria manufacturera, conun 12,7% del total de contratos

y la construccién, con el 7,5% del total.

Grdfico 24. Actividades economicas con mayor volumen de contratos, por sexo.

Fuenlabrada. 2024.

Los hombres son mds confratados
en comercio Yy reparacion de
vehiculos, en la industria, actividades
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y almacenamiento.
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Secciones acfividad Mujeres

Las mujeres son mds confratadas en

las actividades Sanitarias y de servicios

B

|. Hosteleria Sociales, el comercio, actividades
C. In_(fiiu_sf‘t_rig-_"manufacturem I F 1135 Administrativas y servicios auxiliares,
P' Edummﬂ e | - 1428] g nhosteleria, la industia y en la
H. Transporte y almacenamiento 1 406 d 5

R. Actividades artisticas, recreativas y de| | 403 covcacon

S. Otros senvicios D 393

M. Actividades profesionales, cientificas 1| 318

= Segun grupos profesionales

Cerca de 6 de cada 10 contratos (concretamente, un 58,1%) que se han firmado a lo largo
del 2024 en Fuenlabrada, corresponden a empleos de baja cudlificacion: en ocupaciones
elementales (29,1%) y en trabajos de servicios de restauracion, personales de proteccion vy
trabajos de vendedores (29%).

Tabla 14. Contratos segUn grupos profesionales y sexo. Fuenlabrada. 2024.

Grupos profesionales Hombres % fila Mujeres % fila Total % del total
Directores y gerentes 63 67,02% 31 32,98% 94 0.29%
Tecnicos y protesionales Clentificos € 1,055 5 3475 108%
0, 0, (<]
intelectuales ’ 30,36% ' 63,64% i '
Técnicos; profesionales de apoyo 1.133 52,50% 1.025 47,50% 2.158 6,68%
Empleados conrables, administrariv os y 201 . 1,657 i 0 448 7 6%
otros empleados de oficina 32,31% ' 67,63% ’ o
Trabajadores de los servicios de
., ., 4.005 42,80% 5353 57.20% 9.358 28,97%
restauracion, personales, protecciony !
Trabajadores cualificados en el sector 33 . g . " 0.1%
agricola, ganadero, forestal y pesquero 80,49% 19,51% o
Trabajadores cualificados de Industrias 3.105 . 979 3.377 10.45%
. 0 3 ; )
manufactureras y de construccion 91,95% 8,05%
Operadores de instalaciones y maguinaria, y
montadores 1.657 85,24% 287 14,76% 1.944 6,0%
Ocupaciones elementales 5.388 57,25% 4023 42,75% 9411 29.13%
7
Total contratos 17.230 53,33% 15.076 46,67% 32.306 100,0%

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia
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La contratacion de empleos de baja cudlificacion afecta porigual ala poblaciéon delmunicipio.
Sin embargo, las mujeres tienen una mayor presencia en frabajos de servicios de restauracion,
proteccidny ventas, representando el 57,2% de las contrataciones en este grupo. Los hombres
representan el 57,2% de las ocupaciones elementales.

La brecha de género es mds evidente en los grupos profesionales ligados a la industria y
la construccion, donde los hombres ocupan el 92% de los puestos de frabajo cualificados
en las industrias manufactureras y de la construccion, asi como el 85,2% de los trabajos en
instalaciones, maquinaria y montaje. Por ofro lado, las mujeres son contratadas principalmente
para trabajos de mayor cudlificacién, ocupando el 69,6% de los puestos de trabajo como
técnicas y profesionales cientificas e intelectuales, asi como el 67,7% de las contrataciones
para trabajos de contabilidad, administraciéon y ofros empleos de oficina.

Ademds, se observa alguna diferencia a favor de los hombres en las categorias de directores
y gerentes, donde ellos ocupan el 67% de los puestos en comparacion con el 33% de las
mujeres.

Aunqgue el sector agricola es residual en Fuenlabrada, el 80,5% de los puestos de trabajo
cualificados en el sector corresponden a hombres.

= Segun nacionalidad

3 de cada 10 contratos del ano 2024 en centros de trabajo de Fuenlabrada (el 31,1%) fueron
firmados por poblacion extranjera (10.037 contratos). Siendo las tres siguientes las poblaciones
mas favorecidas por la contratacion: la china (22,8%), la colombiana (13,7%) y la marroqui
(8.7%).

Grdfico 25. Contratacion segin nacionalidad. Fuenlabrada. 2024.
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Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia
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La alta tasa de contratacion de la poblacidon china en comparacion con ofros grupos de
poblacién extranjera indica la presencia de un tejido empresarial chino sélido en el municipio
debido a la terciarizacion de la red productiva.

La brecha de género también se refleja en la poblacién extranjera, siendo ain mds acentuada,
con un 60% de contrataciones de hombres (5.973 contratos) y un 40% de mujeres (4.064
contratos), lo que representa una diferencia de 20 puntos a favor de los hombres.

® Hombres

mMujeres

En los Ultimos 10 anos, el nivel de contratacidon de personas extranjeras se ha incrementado en
3.527 personas contratadas mds (un aumento del 54,2%).

Grdfico 26. Evolucion contrataciéon segin nacionalidad. Fuenlabrada. 2014-2024.
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Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia
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INFORME: MERCADO DE TRABAJO EN FUENLABRADA. DATOS 2024

Modalidad de contratacion en el municipio

= Segun tipos de contrato, jornada y duracion del contrato

Tabla 15. Contratos segun tipos, jornada y sexo. Fuenlabrada. 2024.

Tipo de contrato Hombres Mujeres Total
Indefinido a fiempo completo 6.414 2.956 9.370
Indefinido a tiempo parcial 2.063 2.736 4.799
Indefinido fijo discontinuo 1.183 1.015 2.198
Total indefinidos 9.660 6.707 16.367
Temporal a tiempo completo 5.267 4.620 9.887
Temporal a tiempo parcial 2.303 3.750 6.053
Total temporales 7.570 8.370 15.940
Total confratos 32.307

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia

1 de cada 2 contratos firmados a lo largo de 2024 en Fuenlabrada fueron contratos indefinidos
(16.367 contratos). Una estabilidad que, en términos
generales, beneficia mas a los hombres (59% frente al 41%
en mujeres).

Modalidad contratacion

La tasa de contratacidon indefinida se sitta en el 51%, 1,9

puntos porcentuales menos que en el ano 2023. Temporales Indefinidos
. 49% 51%
Por otra parte, 4 de cada 10 contratos lo fueron a tiempo ’ ,

parcial (60% son mujeres).

La modalidad de contratacidon mds generalizada fue la del
contrato temporal a fiempo completo, con 9.887 contratos,

lo que equivale al 30,6% del total.
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Tabla 16. Contratos segun duracion y sexo. Fuenlabrada. 2024.

Duracién conirato Hombres Mujeres Total Yo
<de 6 dias 1.901 1.659 3.560 11,0%
6-15 dias 1.255 1.270 2.525 7.8%
16-30 dias 979 1.174 2.153 6,7%
31-60 dias 912 943 1.855 5./%
61-90 dias 847 799 1.646 51%
91-180 dias 697 539 1.236 3.8%
mds de 180 22] 231 452 1,4%
Indeferminado 758 1.755 2513 7.8%
Indefinido 2.660 6.707 16.367 50,7%
Total 17.230 15.077 32.307 100,0%

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracidn propia

El 40% tuvo una duracidn inferior a seis meses y el 25,5% tuvo una duracién menor a 30 dias.

* Segun tipo de contrato y edad

En 2024 los que tuvieron una mayor tasa de estabilidad en la contratacion fueron los mayores
de 45 anos, con un 55,3% de contratos indefinidos. Los menores de 30 anos, sin embargo,
tuvieron una tasa de temporalidad del 52,2%.

Grdfico 27. Contratacion seguin tipo de contratos y grupos edad. Fuenlabrada. 2024.
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Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracidn propia
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= Segun tipo de contrato y sector de actividad

Los sectores con la mayor tasa de estabilidad fueron el sector de la construccion (86,2%) y
la agricultura (80,6%). Por el contrario, el sector con la mayor tasa de temporalidad en la
contratacion fue elde laindustria, (63,7%). Enlos servicioslas tasas de estabilidad y temporalidad
fueron al 50%.

Grdfico 28. Contratacion seguin tipo de contratos y sector. Fuenlabrada. 2024
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Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia

= Segun tipo de contrato y tamaio de empresa

El 46% del total de contratos lo han realizado empresas de mds de 49 empleados/as (34,2%
temporales y 11,6% indefinidos).

Las empresas de menos de 25 empleados/as realizaron el 42% del total de contratos (10,4%
temporales y 31,5% indefinidos).

Menos 25
empleados
42%

De 25 a 49
empleados
12% I

Mas de 49
empleados
46%
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Tabla 17. Contratacion segin tipo de contratos, tamaino de empresa y sexo.
Fuenlabrada. 2024

Tipo de contrato Hombres Mujeres Total %
Menos 25 empleados 6.025 4.151 10.176 31,5%
De 25 a 49 empleados 1.629 805 2.434 7.5%
Mds de 49 empleados 2.006 1.751 3.757 11,6%

Total indefinidos 9.660 6.707 16.367 50,7%
Menos 25 empleados 2.100 1.265 3.365 10,4%
De 25 a 49 empleados 914 612 1.526 4,7%
Mds de 49 empleados 4.565 6.484 11.049 34,2%

Total temporales 7.579 8.361 15.940 49,3%

Total contratos 17.239 15.068 32.307 100,0%

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracidn propia
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Las diez ocupaciones mds contratadas

Las diez ocupaciones en las que mds contratos se generan en los centros productivos en el
municipio de Fuenlabrada son:

Tabla 18. Las 10 ocupaciones mds contratadas, por sexo. Fuenlabrada. 2024

Las 10 ocupaciones mas contratadas en empresas de Fuenlabrada
10 ocupaciones mds contratadas Hombres Mujeres Total %
Vendedores en tiendas y almacenes 1.073 1.584 2.657 8.2%
Peones del transporte de mercancias y des- 1575 615 2190 6.8%
cargadores
Camareros asalariados 1.125 961 2.086 6,5%
Peones de las industrias manufactureras 1.390 659 2.049 6,.3%
Personal de limpieza de.of!cmos, hoteles y 196 958 1154 3.6%
otros establecimientos
Reponedores 666 429 1.095 3.4%
Enfermeros espeC|oIr:z()c15<)jos (excepto maftro- 150 739 884 27%
Auxiliares de enfermeria hospitalaria 87 643 730 2.3%
Albaiiiles 676 6 682 2,1%
Empleados odmlnlstroflvgs con tareas de 173 468 641 20%
atencion al publico

Fuente: Mercado de trabajo en los municipios madrilefios. Dic 2023. Comunidad de Madrid.

Como puede observarse en la tabla, las ocupaciones mds contratadas en las empresas
ubicadas en Fuenlabrada son la de vendedores/as en tiendas y almacenes; peones del
transporte de mercancias, camareros/as y camareros/as asalariados y peones de las industrias
manufactureras.

Las diferencias de género son claras a la hora de emplear a hombres y mujeres por las
empresas. Las ocupaciones mds feminizadas son las sanitarias, limpieza, empleadas
administrativas y vendedores/as. En cambio, las mdas masculinizadas son las de albaniles,
peones del transporte y peones de la industria.
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INFORME: MERCADO DE TRABAJO EN FUENLABRADA. DATOS 2024

Evolucion del numero de contratos registrados en Fuenlabrada

= Empresas activas con sede en el municipio. Directorio Central de Empresas (DIRCE) del
INE.

A 1 de enero de 2024, segun el Directorio Central de Empresas (DIRCE), en Fuenlabrada se
contabilizan 10.015 empresas activas, (134 mas que en 2023) y representan el 1,9% del total de
empresas existentes en la Comunidad de Madrid.

Por sectores, la proporcion de las empresas de Fuenlabrada respecto al total de la Comunidad
de Madrid, seria la siguiente: empresas dedicadas a la industria suponen el 3,6%, empresas de
la construccion representan el 3% y las empresas dedicadas a los servicios son el 1,8%.

Observando la evolucién en los ultimos 10 afios las empresas del tejido productivo de
Fuenlabrada han experimentado un descenso del -2,3%.

Tabla 19. Evolucién de empresas activas. Fuenlabrada. 2014 — 2024

Evolucion empresas activas en Fuenlabrada, por sectores de actividad

Sectores de actividad 2014 2024 2\(;?26_‘(:2'82 4

Industria 862 624 -27,61%
Construccion 1.669 1.603 -3,95%
Servicios 7.717  7.788 0,92%

Comercio, Transporte y Hosteleria 4.943  4.397 -11,05%
Informacién y comunicaciones 97 143 47,42%
Actividades financieras y de seguros 176 163 -7,39%
Actividades inmobiliarias 329 463 40,73%
Educacion, Sanidad y Servicios Sociales 405 516 27,41%
Otros servicios personales 713 950 33,24%
Total CNAE-09 10.248 10.015 -2,27%

Fuente: INE. Directorio Central de Empresas (DIRCE). 2024

Destacan en este periodo elaumento de empresasdedicadas alnformaciony Comunicaciones
(+47,4%), Actividades inmobiliarias (+40,7%), Otros servicios personales (+33,2%), asi como las
de Educacion, sanidad y servicios sociales (+27,4%).

Por el contrario, las empresas industriales han reducido su implantacion en el tejido productivo
local, de modo que, presentan tasas de crecimiento negativas. En este periodo han descendido
un 27,6%.

Actualmente, de todas las empresas activas en Fuenlabrada, un 77,8% de ellas estan
especializadas en el sector de los servicios. Un 16% de las empresas pertenecen al sector de la
construccion y las dedicadas a la industria son el 6,2%. Dentro del sector servicios la actividad
qgue mas destaca es la de Comercio, Transporte y Hosteleria (44%).
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Grdfico 29. Volumen de empresas, seglin sector actividad. Fuenlabrada. 2024
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Fuente: INE. Directorio Central de Empresas (DIRCE). 2024

= Unidades productivas y ocupados del municipio. Colectivo empresarial del Instituto
de Estadistica de la Comunidad de Madrid.

Se entiende por unidad productiva, la unidad basica generadora de actividad econémica.
Generalmente, coincide con el concepto de establecimiento y de unidad local; no
obstante, también incluye las actividades moviles (que carecen de establecimiento) y de
otros auténomos (localizados en la direccién postal que declaran, que suele coincidir con el
domicilio habitual del profesional). Recoge, por consiguiente, toda actividad econdmica, aun
desligada fisicamente del territorio municipal.

A partir del Colectivo Empresarial es posible obtener un mayor numero de cruces de variables
para analizar el tejido productivo, por lo que se utiliza como una fuente de informacién
complementaria al Directorio Central de Empresas que recoge el INE.

Fuenlabrada es el municipio de la Comunidad de Madrid (exceptuando Madrid capital) con
el mayor niumero de unidades productivas: en 2024 se contabilizan 16.726, que equivalen al
2,2% del total de unidades productivas de la Comunidad de Madrid.
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Grdfico 30. Unidades productivas. Grandes municipios de Madrid. 2024

Fuente: Colectivo empresarial del Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid. 2024

Le siguen Pozuelo de Alarcon con 16.160 unidades y Alcala de Henares con 16.088 unidades.

Se registra en nuestro municipio, por tanto, un incremento del +0,3% (53 unidades productivas
mas), respecto al afio anterior. En el conjunto de la Comunidad de Madrid, este afio registra un
aumento de sus unidades productivas de un 1,1%.

Grdfico 31. Evoluciéon unidades productivas Fuenlabrada y Comunidad Madrid. 2016- 2024
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Fuente: Colectivo empresarial del Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid. 2024

En los dltimos 8 afios, desde 2016 hasta el 2024, en Fuenlabrada se registra un aumento de sus
unidades productivas de un 0,1% y en el conjunto de la Comunidad de Madrid, de un 8%.
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Caracteristicas del tejido empresarial local

= Segun estrato de empleo y tamafio

Del total de las unidades productivas que se computan en Fuenlabrada, un 94% son
microempresas, es decir, ocupan a menos de diez personas y su volumen de negocio anual
no supera los dos millones de euros.

De entre las 15.718 microempresas existentes en nuestro municipio, un 81% de ellas ocupan a
menos de tres personas.

Microempresas ( hasta 9 trabaj.): 15.718

Las pequeias y medianas empresas suponen el 6% del tejido productivo del municipio: hay
registradas 871 empresas pequefas y 124 medianas. Ademas, en nuestro municipio existen 13
empresas de gran tamafio (mas de 250 trabajadores/as).

= Segun sectores y ramas de actividad

Grdfico 32. Unidades productivas por sectores de actividad. Fuenlabrada. 2024
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Fuente: Colectivo empresarial del Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid. 2024
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El sector de mayor relevancia en el municipio de Fuenlabrada es el de los servicios, que
comprende el 77,6% del total de unidades productivas con 12.979 empresas. De estas, la mitad
se dedica a actividades comerciales y de hosteleria. Asimismo, otras actividades destacadas
en este sector son los servicios profesionales e informaciéon con el 15% del total y las actividades
de transporte y almacenamiento con el 11,2%.

Por otro lado, el sector de la construccion representa el 14,8% de las unidades productivas,
mientras que la industria aglutina el 7,1%, siendo la industria del metal la mas representativa con
el 41% del total del sector industrial. Cabe mencionar que el sector de la agricultura tiene una
presencia residual con solo el 0,5% del total de las unidades productivas del municipio.

En general, predominan las microempresas en todos los sectores, siendo las pymes poco
frecuentes. Solo en la industria las pymes representan el 16,9% de las unidades productivas. En el
sector servicios, donde hay mas empresas, el 94,5% son microempresas y solo el 5,4% son pymes.
El sector de la construccidon también estd compuesto principalmente por microempresas, con
las pymes representando solo el 3,8%.

= Segun volumen de ocupacion

El tejido econdmico de Fuenlabrada lo conforman 16.673 unidades productivas en las que
trabajan 61.091 ocupados/as.

Son las pequefiasy medianas empresas las que mas volumen de ocupacion absorben; enlas 995
pymes registradas en Fuenlabrada se distribuyen el 47,2% de los ocupados. Las microempresas,
por su parte, acogen al 41,6%.

El tamafio medio de las empresas locales es de 3,7 ocupados/as por unidad productiva.

Tabla 20. Distribucién de ocupados por estratos de empleo. Fuenlabrada. 2024

Distribucidon ocupados por estratos de Ocupados %
empleo

Microempresas 25.425 41,62%

Pequefias empresas 17.755 29,06%

Medianas empresas 11.065 18,11%

Empresas de gran tamafio 6.846 11,21%

Total ocupados 61.091 100%

Fuente: Colectivo empresarial del Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid. 2024

La tabla siguiente muestra como la predominancia del sector servicios en numero de unidades
productivas se traduce en el hecho de que sea el sector que emplea a la mayoria de las
personas, concretamente a 45.914 trabajadores/as (el 75,2% del total). El comercio y la hosteleria
representan tres de cada diez personas ocupadas (un 30,3% del total). Las unidades productivas
dedicadas a laindustria emplean al 14,5% de los trabajadores/as (exactamente 8.872 personas),
destacando entre ellas las especializadas en la industria del metal. Finalmente, el sector de la
construccion emplea al 10,1% de los trabajadores.
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Tabla 21. Distribucién de ocupados por ramas de actividad. Fuenlabrada. 2024

Distribucion ocupados por ramas de actividad Ocupados %
Agricultura, ganaderia y pesca 99 0,16%
Mineria, electricidad y agua 226 0,37%
Industria de la alimentacion e industria textil 831 1,36%
Metal 3.719 6,09%
Otras industrias 4.096 6,70%
Construccion 6.206 10,16%
Comercio y hosteleria 18.549 30,36%
Transporte y almacenamiento 2.771 4,54%
Informacion y servicios profesionales 7.189 11,77%
Actividades financieras y de seguros 1.097 1,80%
Administraciones publicas, educacion y sanidad 12.907 21,13%
Otras actividades de servicios 3.401 5,57%
Total 61.091 100%

Fuente: Colectivo empresarial del Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid. 2024

Si analizamos la distribucidn de las personas ocupadas por ramas de actividad y también por el
tamarfo de las empresas observamos que 6 de cada 10 ocupados (el 59,4%) en el comercio y
hosteleria lo hacen en microempresas (menos de 9 trabajadores/as). Mientras que 2 de cada
3 ocupados (el 66,2%) en la industria frabajan en pymes. O también que 1 de cada 3 (el 27,9%)
ocupados en las administraciones publicas, educacion y sanidad lo hacen en empresas de
gran tamarfio (mas de 250 trabajadores/as).
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INFORME: MERCADO DE TRABAJO EN FUENLABRADA. DATOS 2024

Tabla 22. Distribucidn de ocupados por ramas de actividad y tamafo de las empresas.
Fuenlabrada. 2024

Distribucion ocupados por ramas activi- . Pequefias . Empresas gran
~ Microempresas Medianas empresas =
dad y tamafio de empresas empresas tamafo
Ramas de actividad CNAE De3a9 De10a49 | De50a99 | De100a 250 y mas
Total < 3 ocup.
09 ocup. ocup. ocup. 249 ocup. ocup.
Total 61.091 14.801 10.624 17.755 6.663 4.402 6.846
Agricultura, ganaderia y 99 37 12
pesca
Mineria, electricidad y agua 226 19 32 175
In.dustrla.de la zjlllmentacmn 831 119 136 300 276
e industria textil
Metal 3.719 329 487 1.693 456 422 332
Otras industrias 4.096 372 511 1.637 567 349 660
Construccion 6.206 2.273 1.231 1.803 434 465
Comercio y hosteleria 18.549 5.722 5.300 4.790 1.592 385 760
UL BRI 2771 1.443 493 483 244 108
miento
e e 7.189 1.746 1.038 1.811 698 406 1.490
profesionales
Actividades financieras y de 1.097 223 152 722
seguros
COITSTAEIES PRS- a5 o 824 608 3.505 2.396 1.970 3.604
educacién y sanidad
CEEB A e e 3.401 1.644 624 836 297
vicios

Fuente: Colectivo empresarial del Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid. 2024
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Afiliacion a la Seguridad Social

* Afiliacion en centros de trabajo de Fuenlabrada

En los centros productivos existentes en Fuenlabrada trabajaban 49.358 personas dfiliadas a
la Seguridad Social (enero 2024).

Respecto a 2023 el total de aflliados en centros de trabajo de Fuenlabrada ha aumentado en
1.424 trabajadores/as (+3%).

Mayoritariamente estdn dadas de alta en régimen general; un 77,8% de trabajadores/as lo
son por cuenta ajena, frente al 22,2% de personas dfiliadas que se contabiliza en el réegimen
especial de autbnomos.

En cuanto a la distribuciéon por sexo, 6 de cada 10 personas dfiliadas a la seguridad social son
hombres. Cabe senalar que es en el régimen especial de autbnomos donde se evidencia mas
la brecha de género: ellos registran 33,4 puntos porcentuales mas de altas.

Tabla 23. Afiliacién seg. social en centros productivos de Fuenlabrada, por régimen de
dfiliacion y sexo. 2024

Afiliacion en centros productivos de Fuenlabrada 2024

Hombres Mujeres Total

Régimen General (1) 22.228 16.184 38.412
Régimen Autbnomos 7.299 3.647 10.946
Total afiliados 29.527 19.831 49.358

(1) Incluidos aqui rég. Especial agrario y rég. Empleadas hogar

Fuente: Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid. Afiliacién a la Sequridad Social 01/01/2024

AFILIADOS EN REGIMEM AFILIADOS EN REGIMEN

GEMNERAL AUTONOMOS
O
42% 58% 33% 67%

Por grupos de edad, son los mayores de 45 anos los que tienen un mayor porcentaje de dfiliacion,
con el 49,9% del total, seguidos de los de entre 30 y 44 afnos, con el 35,4% y los menores de 30
anos, con el 14,7%.

1 de cada 5 personas dfiliadas en los centros de trabajo del municipio (un 22,8%) son de origen
extranjero (10.946 altas). Los extranjeros comparten la misma distribucidn por regimenes con el
resto del municipio, es decir, un 77,6% de las altas se registran en el régimen general (cuenta
ajena) y un 22,4% de las afiliaciones son por cuenta propia.
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INFORME: MERCADO DE TRABAJO EN FUENLABRADA. DATOS 2024

Por sectores de actividad, el sector de los servicios aglutina a 7 de cada 10 personas dadas de
alta en régimen general en centros de trabajo de Fuenlabrada.

Grdfico 33. Afiliacidon en centros de trabajo de Fuenlabrada (solo Rég. General), por sectores
de actividad y sexo. 2024
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Fuente: Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid. Afiliacién a la Sequridad Social 01/01/2024
3 de cada 10 personas dfiliadas se registran en actividades de comercio y hosteleria (30,6%),

seguidas de las actividades de administracion, educacion y sanidad (18,9%) y las actividades
de informacion y servicios profesionales (12,7%).

En elranking de las actividades de las empresas de Fuenlabrada que mas peso tienen en funcion
del nUmero de altas, destacan también las actividades de la construccion (10,9%) y la industria
del metal (9,2%), en cuarta y quinta posicion, respectivamente.

Segun la duracién de los contratos, casi 9 de cada 10 personas dfiliadas (87,8%) en centros
de trabajo de Fuenlabrada tienen un contrato indefinido.

Grdfico 34. Afiliacion en centros de trabajo de Fuenlabrada, por lugar de procedencia. 2024
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Fuente: Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid. Afiliacién a la Seguridad Social 01/01/2024
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Una de cada 3 personas que trabajan en Fuenlabrada son residentes en el propio municipio
(el 33,6%).

+ Afiliacion de personas residentes en Fuenlabrada

Del total de 128.216 personas en edad laboral residentes en Fuenlabrada, 89.199 (un 69,6%) se
encuentran trabajando y dadas de alta en la Seguridad Social. De ellas, un 90% figuran dadas
de alta en régimen general (cuenta ajena), frente a un 10% de frabajadores/as autdbnomos.

De 2023 a 2024 la cifra de dfiliacion a la Seguridad Social de las personas residentes en el
municipio ha aumentado en 372 personas, |lo que supone un incremento interanual de la tasa
de dfiliacién del 0,4%.

Tabla 24. Afiliacion a seguridad social de residentes de Fuenlabrada, por régimen de dfiliacion
y sexo. 2024

Afiliacion residentes de Fuenlabrada 2024

Hombres Mujeres Total

Régimen General (1) 39.936 40.365 80.301
Régimen Auténomos y especiales 6.042 2.856 8.898
Total afiliados 45.978 43.221 89.199

(1) Incluidos aqui reg. Especial agrario y reg. Empleadas hogar

Fuente: Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid. Afiliacion a la Seguridad Social 01/01/2024

En Fuenlabrada, la brecha de género en el régimen de dfiliacion especial de auténomos es
evidente, ya que hay 3.186 dfiliados mdas hombres que mujeres. Sin embargo, en elrégimen general
O por cuenta ajena, el nimero de trabajadores esta equilibrado al 50% entre ambos sexos.

Los mayores de 45 anos son los que representan el mayor porcentaje de dfiliados, con el 48,6% del
total, seguidos de los de entre 30 y 44 afios, con el 35,5%, y los menores de 30 afios, con el 15,9%.

En cuanto a los auténomos residentes en Fuenlabrada, 6 de cada 10 tiene mas de 45 afios (un
61,4% del total), seguidos por aquellos de entre 30 y 44 anos (32%) vy, finalmente, los menores de
30 anos (6,6%). Esto significa que aquellos que estdn mds afectados por el desempleo y que
tienen menos oportunidades de empleabilidad son los que conforman el segmento mas amplio
en el regimen especial de autbnomos como una via de reincorporacion al mercado laboral.

Uno de cada 10 (el 10,5%) dfiliados son exiranjeros residentes en el municipio (9.374 altas).
Ademas, la mayoria de los extranjeros que viven en Fuenlabrada trabajan como asalariados
en el regimen general (representando el 85,2% de las altas). Aunque representan una minoria
(el 14,8%), el porcentaje de dfiliacion de los extranjeros residentes en Fuenlabrada en el
régimen de autbnomos es mayor que el de la poblacion nacional del municipio (9,4%).

En cuanto alosresidentes de Fuenlabrada dados de alta en el régimen general, el 83% trabaja
en el sector de servicios, siendo las actividades de Comercio y hosteleria las mas destacadas
con un 24,7% del total, seguidas de las de Informacién y servicios profesionales con un 23,4%,
y las de Administracidon, educacion y sanidad con un 19,3% (de las cuales, el 70% son mujeres).
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Grdfico 35. Afiliacion de residentes de Fuenlabrada, por sectores de actividad (solo Rég.
General) y sexo. 2024
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Fuente: Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid. Afiliacién a la Seguridad Social 01/01/2024

Después del sector servicios son las actividades del sector de la construccion las que aglutinan
el indice de afiliacién mds alto de los residentes de Fuenlabrada; se registran 5.308 altas, lo que
supone un 6,6% del total, ahora bien, un 87,3% de dichas altas son de hombres.

Cerca de la mitad (el 46,2%) de las personas residentes en Fuenlabrada trabajan en el municipio
de Madrid.

Una de cada 5 personas dfiliadas residentes en Fuenlabrada trabaja en centros de trabajo del
municipio. Concretamente, el 18,6%. Otro 19,3% trabaja en el resto de municipios de la zona
sur de Madrid.

Grdfico 36. Afiliacion de residentes de Fuenlabrada, por lugar de trabajo. 2024
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Fuente: Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid. Afiliacién a la Seguridad Social 01/01/2024
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INFORME: MERCADO DE TRABAJO EN FUENLABRADA. DATOS 2024

Las diferencias territoriales entre municipios también se extienden a nivel zonal y comarcal. En
este contexto, Fuenlabrada forma parte de la zona sur metropolitana de Madrid y su mercado
laboral se asemeja al de otros municipios de la corona sur, pero difiere del de otros municipios
de la Comunidad Autbnoma de Madrid. Por esta razdn, en el siguiente apartado se describe la
dinamica del mercado laboral en la zona sur de Madrid y en la Comunidad Auténoma, con el
fin de identificar las caracteristicas especificas del tejido productivo de Fuenlabrada.

Tasas de actividad, ocupacion y paro (este apartado queda pendiente de actualizacion de
datos 2024, previsto para octubre 2025)

Grdfico 37. Tasas de actividad grandes municipios zona sur de la Com. Madrid. 2023
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Fuente: elaboracion propia a partir de la encuesta Urban Audit (INE). 2023.

Grdfico 38. Proporcion de ocupados (20-64 afios) sobre la poblacién activa grandes
municipios zona sur Madrid. 2023
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Fuente: elaboracion propia a partir de la encuesta Urban Audit (INE). 2023.
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Grdfico 39. Tasas de paro grandes municipios zona sur de Madrid. 2023
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Fuente: elaboracion propia a partir de la encuesta Urban Audit (INE). 2023.
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Demanda de empleo, paro registrado

Segun el informe del paro registrado por municipios de la Comunidad de Madrid en diciembre
de 2024, Fuenlabrada ocupa el tercer lugar en cuanto al numero de demandas de empleo se
refiere, después de Madrid y Mdstoles. A finales de 2024, habia 9.338 personas inscritas en las
oficinas de empleo, lo que representa el 3,3% del total de parados registrados en la Comunidad
de Madrid. Sin embargo, la tasa de paro en relacion con la poblaciéon en edad laboral (16-64
afos) de nuestro municipio es del 7,3%. Estos datos son similares a los del resto de los municipios
de la corona sur metropolitana, que presentan una tasa de paro media del 7,1%, por encima de
la tasa de paro de la comunidad madrilena, que se situa en el 6,1%.

Grdfico 40. % de paro registrado respecto a poblaciéon edad laboral municipios zona sur y
Comunidad de Madrid. 2024
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Fuente: Informe paro registrado por municipios de la Comunidad de Madrid. Dic. 2024 y del INE (1 enero 2024)

De entre los municipios del sur, destaca por encima de todos Parla, con un 7,9%, 1,8 puntos
porcentuales superior a la madrilefia.

Ademas, entre los municipios del sur metropolitano se agudiza la brecha de género:

Grdfico 41. % de paro registrado respecto a poblaciéon edad laboral municipios zona sur y
Comunidad de Madrid, segin sexos. 2024
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Fuente: Informe paro registrado por municipios de la Comunidad de Madrid (dic. 2024) y del INE (1 enero 2024)
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El aflo 2024 ha supuesto un descenso del paro registrado, respecto al afio anterior, en todos los
grandes municipios de la zona sur y en el conjunto de la Comunidad de Madrid. En Fuenlabrada
ha descendido en mayor medida (-8,9%).

Grdfico 42. Variacion del paro registrado en municipios zona sur y Comunidad de Madrid.
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Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracidn propia

Los municipios del sur metropolitano de los que estamos hablando absorben el 17,6% del total
del paro registrado en la Comunidad de Madrid.

Y si observamos la evolucién en los ultimos diez afios tanto en los municipios de la zona sur como
en el conjunto de la Comunidad de Madrid la curva de la tendencia seria la siguiente:

Grdfico 43. Evolucion paro registrado zona sur y Comunidad de Madrid. 2014 a 2024
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Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracidn propia

El paro registrado femenino en Fuenlabrada, con un 62,4%, esta por encima de la media en la
corona Sur (61%) y del conjunto de la Comunidad de Madrid (59%).
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Tabla 25. Paro registrado femenino municipios zona sur y Comunidad de Madrid. 2024

Hombres Mujeres Ambos sexos % par:i(.;:)eme-
Alcorcon 2.781 4.282 7.063 60,6%
Fuenlabrada 3.509 5.829 9.338 62,4%
Getafe 3.273 5.125 8.398 61,0%
Leganés 3.392 5.087 8.479 60,0%
Mostoles 3.864 5.722 9.586 59,7%
Parla 2.659 4.473 7.132 62,7%
Total corona Sur 19.478 30.518 49.996 61,0%
Total Com. Madrid 116.314 167.715 284.029 59,0%

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracidn propia

Sienla Comunidad de Madrid hay 18,1 puntos porcentuales mds de mujeres desempleadas que
de hombres, en los municipios de la corona sur la brecha de género es de 22,1 puntos mds de
mujeres y en Fuenlabrada es de 24,8 puntos.

Por tramos de edad, el desempleo se comporta de forma parecida en todos los territorios; siendo
el comUn denominador que los mayores de 45 afios son los mas afectados por el paro, lo cual
confirma que el desempleo entre este colectivo es estructural.

Grdfico 44. Paro registrado segin tramos edad municipios zona sur y Comunidad de Madrid. 2024
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Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia

Sucede lo mismo con la distribucién del desempleo por sectores, tanto en los municipios del sur
metropolitano como en la comunidad de Madrid, las mayores cifras de paro se concentran en
el sector servicios; en la corona sur los servicios registran el 76,9% de las demandas de empleo
y en la comunidad el 79,7%.
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Tabla 26. Paro registrado por sectores de actividad zona sur y Com. Madrid. 2024

Paro registrado por sectores (%)

Fuenlabrada Corona Sur Com. Madrid
Sin empleo anterior 6.9% 7.4% 6,7%
Agricultura y Pesca 0.4% 0.6% 0.7%
Industria 8.6% 6,4% 5,4%
Construccion 7.9% 8.7% 7.4%
Servicios 76,2% 76,9% 79.7%

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia

A la luz de los datos, puede afirmarse que el tejido productivo madrileno estd fuertemente
terciarizado.

Aungue el porcentaje medio de paro de la poblacidn extranjera en la corona sur se sitUe en torno
al 18%, municipio a municipio, la cifra de desempleo de la poblacién extranjera se distribuye de
forma desigual.

Grdfico 45. Paro registrado poblacion extranjera municipios zona sur y Comunidad de Madrid. 2024
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Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia

Fuenlabrada tiene el porcentaje de poblaciéon exiranjera mas reducido, con el 14,9%, mientras
que en Parla tienen el mdas elevado con un 27,6%.
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Perfil parados/as registrados Fuenlabrada

Sexo Edad

62,40%

37,60% —

97,80%

MUJERES HOMBRES

Nivel de estudios

HOMBRES MUJERES
9.7% 14.1%

0% 188%

m Primarios 0 menos = Secundarios m Postsecundarios

PERFIL TIPO

Sexo: Mujer Estudios: Secundarios
Edad: Mas de 45 afios Ultimo empleo: Sector servicios

GRUPO MAS VULNERABLE

., 0 7 de cada 10 son mujeres
Paro larga duracion 44,30 /0 3 de cada 4 son mayores 45 afios

. 6 de cada 10 son mujeres
Demandante extranjeros/as 14, 90% Marruecos y Rumania (mayoritarios)

. . . 455 personas con algun tipo de
Diversidad funcional 4,90% discapacidad declarada
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Perfil contratados/as Fuenlabrada

Sexo

MUJERES HOMBRES

Edad

<30 aiios

30 a 44 aiios

>05 aios 40,10%

Nivel de estudios

HOMBRES MUJERES TOTAL

B Alta cualificacién m Cualificacion media M Baja cualificacion
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Tipos de contrato

an
N
aan

= Menos 25 empleados
= Més de 49 empleados

% Homhres
= Indefinidos = Temporales

= De 25 a 49 empleados

Sectores de actividad

Agricultura 28

Industria 3.113 W Industria 1.227

M Construccién

166
M Servicios 13.681

1 Construccion
2.261
B Servicios 11.828

Nacionalidad

= [Espaiiola = Extranjera
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NOTAS METODOLOGICAS. CONCEPTOS Y FUENTES

Conceptos

Poblacién potencialmente activa o en edad laboral

Todas las personas de 16 a 64 afios, es decir en edad de trabajar y que pueden ser “activas”
(ocupadas o paradas) o “inactivas” (personas que se ocupan de su hogar, estudiantes,
jubilados/as o prejubilados/ as, pensionistas, incapacitados/as para trabajar u otras situaciones
de inactividad).

Poblacion activa

La poblacién activa comprende las personas ocupadas y paradas durante la semana de
referencia, segun los criterios de la Organizacion Internacional del Trabajo (OIT).

Tasa de actividad

Cociente entre el nUmero total de “activos” y la poblaciéon en edad de trabajar (personas de
16 y més afos) por 100.

Tasa de paro

Cociente entre el numero de “parados” y el de “activos”, por 100, segun criterios de la OIT.

Mercado de trabajo

Mercado donde confluyen la oferta y la demanda de empleo en un determinado territorio.

Demanda de empleo. Paro reqgistrado

La demanda de empleo es la solicitud de un puesto de trabajo que realiza un/a trabajador/a,
desempleado/a o no, ante una Oficina de los Servicios PUblicos de Empleo.

El paro registrado se corresponde con las demandas de empleo en alta, registradas por los
Servicios PUblicos de Empleo existentes el Ultimo dia de cada mes, excluyendo a determinadas
situaciones laborales, como: demandantes que desean una mejora de empleo; los que
solicitan un trabajo inferior a 20 horas semanales o inferior a 3 meses; estudiantes menores
de 25 afos, cursando estudios de formacioén reglada; demandantes asistentes a cursos de
formacion profesional ocupacional si superan las 20 horas semanales y son demandantes de
primer empleo; demandantes que rechacen acciones de insercion laboral adecuadas a sus
caracteristicas.

Oferta de empleo. Contratos registrados

Conjunto de contratos de trabajo realizados por las empresas con centros productivos
ubicados en el municipio de Fuenlabrada.

Unidad productiva. Colectivo empresarial

Unidad basicageneradorade actividad econdmica. Generalmente, coincide con el concepto
de establecimiento y de unidad local; no obstante, también incluye las actividades moviles
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(que carecen de establecimiento) y de otros autbnomos (localizados en la direcciéon postal
que declaran, que suele coincidir con el domicilio habitual del profesional). La estadistica del
Colectivo Empresarial recoge, por consiguiente, toda actividad econdmica, aun desligada
fisicamente del territorio municipal.

Actividad econémica

Cada una de las agrupaciones en las que pueden dividirse las empresas segun los distintos
productos y/o servicios que principalmente producen. Las actividades econdmicas se han
agrupado segun la Clasificacion Nacional de Actividades Econdmicas 2009, aprobada por
R.D. 475/2007, de 13 de abril (BOE n.° 102, 28 de abril de 2007). En los apartados de personas
demandantes de este informe, indica aquella en la que trabaja la persona demandante o
en la que realizd su Ultimo frabajo, segun el caso. En los apartados de contratacion, indica la
actividad econdmica del puesto ocupado.

Brecha de género

Mide la paridad enfre hombres y mujeres en diferentes dreas. Es la diferencia en puntos
porcentuales entre el porcentaje de hombres y el porcentaje de mujeres de un indicador o
de cada categoria de una variable.

Fuentes de informacion
Los datos estadisticos se obtienen de varias fuentes:
- Padréon continuo del Instituto Nacional de estadistica (INE).

- Padrén municipal del Ayuntamiento de Fuenlabrada.

- Estadisticas del Servicio Publico Estatal de Empleo (SEPE): paro y contratos registrados en
Fuenlabrada.

- Boletin informativo de personas con discapacidad. Paros y contratos. Dic. 2024. Comunidad
de Madrid.

- Informe sobre el Mercado de trabajo en los municipios madrilefios. Dic. 2024. Comunidad
de Madrid.

- Directorio Central de Empresas (DIRCE) del INE: empresas activas con sede en el municipio.

- Datos del Colectivo empresarial, del Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid:
Unidades productivas y ocupados del municipio.

- Indicadores urbanos. encuesta Urban Audit (INE). 2023: tasas actividad, ocupados y tasa
paro.

- Estadisticas Seguridad Social. Ministerio Inclusion, Seguridad Social y Migraciones.
- Estadisticas dfiliacion a la Seguridad Social: Instituto de Estadistica de la Comunidad de

Madrid.
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3. Planos de Fuenlabrada:
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